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Chci žít ve městě,
které můžeme předat 
dalším generacím
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KRIMI SLOUPEK 
Mládež se ne-
vhodně bavila
Dosti nebezpeč-

ný způsob zábavy si 
20. prosince zvolila 
partička výrostků 
v Hanušovicích.  
V Hynčické ulici 
totiž házeli na silnici pyrotechniku. Měst-
ská policie jim petardy odejmula a jedné  
ze slečen odebrala také cigarety, které jí prý 
opatřil jeden z rodičů. 

Pes – senior zaměstnal policii
Šestnáctiletého psího seniora si 28. pro-

since převzala městská policie v Hanušo-
vicích. Dovezla jim ho řidička poté, co psa 
naložila v Potůčníku, kde bez dozoru pobí-
hal po silnici a hrozilo, že jej srazí auto. Díky 
sdílení příběhu na sociálních sítích se o psa 
brzy přihlásil jeho majitel.

Kurýr ztratil balíky
Během posledního dne starého roku 

našla městská policie dva balíky, které  
v Hynčické ulici ztratil kurýr přepravní spo-
lečnosti. O balíčky se později firma přihlá-
sila a převzala si je zpět. Původním adre-
sátům tak dárky dorazily sice později, ale  
v pořádku. 

Našly se klíče 
Další nález – tentokrát klíčů, evidovala 

městská policie ve Školní ulici. Svazek ležel 
na zemi před vchodem do dětského centra. 
I v tomto případě se už o nález přihlásil prá-
voplatný majitel. � (jk)

Plán Ministerstva práce a sociálních věcí 
na zrušení pobočky úřadu práce v Hanušo-
vicích nepřišel sám o sobě. Velkou část jeho 
dosavadní agendy totiž převezme Jenda. 
Jde o název internetové aplikace, kde si 
třeba z pohodlí obýváku můžete požádat  
o podporu v nezaměstnanosti nebo příspě-
vek na dítě. Přesný termín zrušení hanušo-
vického pracáku ještě stát neoznámil. 

„Žádosti o podporu máme vymyšleny 
jako co nejjednodušší, abychom lidem 
opravdu ušetřili čas. Plně digitální je celý 
proces i pro úřad. Jasně říkáme, že úřady 
mají obíhat data, ne papíry,“ uvedl ministr 

práce a sociálních věcí Marian Jurečka.
Na webové stránky Jedny - https://jenda.

mpsv.cz/, se lidé mohou přihlásit pomocí 
identity občana, což není nic jiného, než 
například eObčanka nebo údaje, kterými se 
lidé přihlašují do internetového bankovnic-
tví. 

Vše na jednom místě
Pomocí klientské zóny Jenda se mohou 

lidé přihlásit nejen na úřad práce a požádat 
o podporu v nezaměstnanosti, ale zároveň 
si takto mohou říct o rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě nebo příspěvek na bydlení. 

„Přestože jsou všechny potřebné infor-
mace k dispozici buď přímo v aplikaci Jen-
da nebo na webu, v případě dalších dotazů 
mohou lidé využít naše telefonní centrum, 
které je bezplatné a funguje v pracovní 
době na telefonním čísle 950 180 000,“ 
dodala Kateřina Procházková, mluvčí Mini-
sterstva práce a sociálních věcí. � (jk)

Místo pracovního úřadu přichází Jenda

Pozor na novou  
zákazovou značku

► Dávky si už mohou lidé vyřizovat přes počítač.� foto:red

Od druhé poloviny prosince by si řidiči 
měli dávat pozor při parkování v Příčné 
ulici v Hanušovicích. Nově tam totiž přibyla 
značka zakazující stání na části vozovky. 

„Zákaz stání platí pro všechna vozidla, 
vyjma zásobování, a to v úseku šestnácti 
metrů podél nákladové rampy u obcho-
du,“ uvedla Ivana Vlachovská, velitelka 
městské policie. 

Omezení stání na části Příčné ulice má 
sloužit právě k pohodlnějšímu zásobování 
místních prodejen. Zásobovací vozy tam 
totiž často neměly místo k zastavení a  
k prodejným neměly jak zajíždět. 

„Upozorňujeme motoristy na to, že 
městská policie bude na dodržování znač-
ky zákazu stání ve vymezeném prostoru 
dohlížet,“ dodala Vlachovská.� (jk)

Namiřte 
fotoaparát mobilu 

na QR kód a 
dostanete se 

přímo do Jendy.

734 822 466

lenhartp@seznam.cz

www.autoskolalenhart.cz
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Slovo starosty
Vážení čtenáři,
všechny vás vítám v novém roce a přeji 

vám, abyste se v něm měli dobře, aby vás 
nic netrápilo, a pokud, tak jenom na chvíli. 
Abyste byli zdraví a šťastní. Aby vás zkrátka 
život bavil. Nevím, co přesně máte v plánu 
vy, ale naše město bude mít práce zase dost.

„Tobě to nestačilo?!,“ ptal se mě onehdy 
známý, když jsem mu vyprávěl, co všechno 
letos chceme v Hanušovicích vybudovat. 
Narážel na minulý rok, kdy se nám podaři-
lo řadu věcí realizovat navzdory nepřejícímu 
osudu a někdy, bohužel, i nepřejícím škaro-
hlídům. 

Takže ne, nestačilo. A hlavně si myslím, 

že úkolem starosty není sedět s rukama  
v klíně nebo rezignovat na některé projekty 
jenom proto, že někdo remcá, kolik to zase 
bude stát peněz a jestli to vůbec potřebuje-
me. Ano, potřebujeme. Chceme kompletně 
opravit Sportovní ulici, která utrpěla povod-
ní i objížďkou, opět budeme investovat do 
modernizace školy, velkým projektem bude 
rekonstrukce přednádražního prostoru i 
samotného centra města. Chceme opravit 
všechny škody, které velká voda napáchala. 

Ano, bude to hodně práce, opět se bude 
hodně kopat a určitě přijdou i další uzavírky 
silnic, protože opravovat cestu, po které jez-
dí auta, prostě nejde. Řezat dlažbu na nové 

chodníky bez toho, 
aniž by se přitom prá-
šilo nebo vznikal hluk, 
také neumíme…

Chtěl bych poděko-
vat všem lidem, kteří 
tohle všechno chá-
pou i všem ostatním  
za šanci dokázat, že Hanušovice mohou být 
hezkým a moderním městem, které má bu-
doucnost. Všem bez rozdílu přeji úspěšný a 
šťastný nový rok.

� Marek Kostka,
� váš starosta  

Hanušovice letos čeká rok plný důležitých 
investičních projektů. Radnice musí především 
opravit ty části města, které poškodily povod-
ně. Přitom je chce modernizovat tak, aby od-
povídaly jednadvacátému století. Počítá také 
s úpravou centra města a přednádraží nebo  
s kompletní revitalizací Sportovní ulice. 

„Máme výhodu v tom, že některé investiční 
projekty už jsou projektově připravené – napří-
klad právě revitalizace prostoru před nádražím 
a centra města.  Bez průtahů se tak můžeme 
pustit do příprav,“ uvedl Marek Kostka, staros-
ta Hanušovic.

Radnice prostor před nádražím kompletně 
opraví, a navíc tam přestěhuje autobusové 
nádraží, které je teď v centru města. Vznikne 
tak centrální dopravní uzel. V centru Hanu-
šovic pak projekt počítá s revitalizací zeleně, 
novými komunikacemi a vznikem náměstí 
s odpočinkovou a klidovou zónou. Celá akce 
vyjde zhruba na 20 miliónů korun. 

Náročná oprava sportovišť
Další milióny korun letos hanušovická radni-

ce vloží do obnovy sportovišť, které poškodila 
loňská povodeň. První na řadě je obnova fot-
balového hřiště, kde vznikne zcela nová hrací 
plocha. Sportovci budou mít k dispozici také 
nové zázemí, byť zatím v provizorních kontej-
nerových modulech. Až Povodí Moravy přeloží 
koryto řeky tak, aby řeka hřiště neohrožovala, 
postaví město sportovní zázemí úplně nové.  
A s ním také tenisové kurty a multifunkční 
hřiště. To vznikne i v lokalitě Na Holbě, které 
loňská velká voda kompletně zničila.  

„Nové hřiště Na Holbě umístíme na jiné 
místo, aby bylo lépe chráněné před případ-
nou další povodní,“ zdůraznil starosta Kost-
ka. Počítá se také s kompletní opravou ulice 
Sportovní, město opraví i komunikace v míst-

ních městských částech. Samostatnou kapi-
tolou bude dlouho očekávaná stavba prvních 
dvou bytových domů H-blok. Ta sice bude plně  
v režii bytového družstvo, město je ale zá-
roveň jedním z družstevníků. Navíc vlastní 
příslušné pozemky a projektovou i stavební 
dokumentaci a bude garantem úspěšné re-
alizace stavby.  

„Důležité investice chystáme i v místních 
částech Hanušovic. Některé z nich jsme kvůli 
povodním museli z loňska přeložit na letošek,“ 
dodal starosta Kostka. 

Kde na to vezmeme
Zdroje na náročné investice najde město 

částečně v rozpočtu města a z pojistky za po-
vodně. S financováním výrazně pomůžou stát-
ní dotační programy. Ty vláda připravila zvlášť 
pro regiony, které zasáhly loňské povodně.  
V Hanušovicích způsobila velká voda škody  

za desítky miliónů korun. 
Z vládních dotačních programů ŽIVEL bu-

dou moci obce čerpat miliardy korun. S pří-
jmem žádostí začne stát už na konci ledna.  
I tady mají Hanušovice výhodu v tom, že část 
z připravovaných projektů už mají po projekto-
vé stránce připravené.� (jk)

- město opraví části Hanušovic poničené povod-
   němi
- radnice chystá rekonstrukci Sportovní ulice,  
   sportovišť, přednádraží, centra města
- investice půjdou i do opravy silnic v míst- 
   ních částech
- radnice má některé projekty už připravené  
   z minulosti, proto se nemusí zdržovat
- Hanušovice mohou čerpat miliony korun   
   od státu na obnovu území po povodních

Hanušovice čeká rekordní rok. Do obnovy půjdou desítky miliónů korun 

► Část projektů na obnovu města má radnice připravenou již z minulosti. Vizualizace zachycuje budoucí podobu 
centra Hanušovic.� foto:red
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Hanušovice letos čekají významné investi-
ce. Musí opravit části města, které poničila 
povodeň a realizovat i některé zcela nové 
projekty. Radnice chce přitom lokality, kte-
ré velká voda postihla, opravit ne do stavu 
před povodní, ale do takového, které odpo-
vídá jednadvacátému století. 

Na co se můžou letos Hanušovice těšit?
Je toho opravdu dost. Popravdě moc ne-

vím, kde začít. 

Zkuste začít od nejnáročnější akce.
Tak to bude asi rekonstrukce přednádraží. 

Chceme tuto lokalitu kompletně přebudo-
vat a zároveň řešíme i problémové přilehlé 
domy, aby se za tuto část města nemusely 
Hanušovice stydět. A taky chceme přemístit 
k vlakovému nádraží autobusové nádraží. 
Aby vznikl jednotný dopravní uzel. Nedává 
přece smysl, mít autobusové a vlakové ná-
draží ve dvou různých částech města…

Co bude se Sportovní ulicí?
To bude další náročná akce. Kompletně 

opravíme povrch ulice. Vzniknou tam také 
nové parkovací zálivy, počítáme s moder-
ním veřejným osvětlením, zelení…Tahle 
část města měla dvojnásobnou smůlu – 
napřed utrpěla kvůli objížďce Hlavní ulice, 
a pak se tudy prohnala povodeň. Ostatně,  
s obyvateli Sportovní ulice jsme už její obno-
vu v minulosti opakovaně řešili. 

Nemáte strach, že budou lidé naštvaní, 
když se cesta během oprav uzavře?

Věřím, že lidé pochopí, že když se opravu-
je silnice, nemůžou po ní jezdit auta. Dru-
hou možností je, nedělat nic. To ale nechci. 
Neumím sedět s rukama v klíně. K čemu by 
byl městu starosta, který by nic nedělal? 

Nebylo by to jednodušší?
Jednodušší možná ano, ale ne správněj-

ší. Nechci žít ve městě, které se vylidňuje, 
nemá žádnou vizi, nemá tah na branku. 
Chci, aby Hanušovice byly prosperujícím 
městem, kde se bude lidem dobře žít. Ale 
to nejde bez práce. Že se kvůli tomu načas 
uzavře někde cesta, rozkope chodník nebo 
přeruší dodávky elektřiny, je daň, kterou  
za to platíme. Myslím, že se to dá vydržet.  
A všem lidem za jejich toleranci a pochopení 
moc děkuju.

Velkým tématem je obnova sportovních 
ploch. Co plánuje město v tomto směru?

Letos začneme s opravou hlavního hřiště, 
konkrétně s pokládkou nového povrchu. Zá-
zemí pro sportovce bude zatím provizorní 
pomocí kontejnerových modulů – něco jako 
unimobuněk. Až Povodí Moravy přeloží ko-
ryto řeky, aby nehrozilo, že nám velká voda 
v budoucnu hřiště zase zničí, vystavíme zá-
zemí nové. Kromě toho letos postavíme 
nové multifunkční hřiště Na Holbě. Další 
multifunkční hřiště s kurty plánujeme v are-
álu fotbalového hřiště.

Kde na to všechno vezmete peníze?
Peníze na investice musíme shánět. Ne-

bude to lehká věc, ale vždycky v minulosti 
jsme to dokázali a věřím, že finance sežene-
me i tentokrát. Část peněz půjde z rozpočtu 
města, díl z dotací, pomůžou nám i peníze 
od pojišťovny, protože jsme měli majetek 
zničený povodní dobře pojištěný. Potřebu-
jeme peníze investovat na rychlou obnovu 
našeho města. 

Stejně ale musíte počkat, než budete mít 
hotové projekty…

Právě, že ne. Už je totiž máme hotové 
(smích). V minulosti jsme totiž připravili ar-
chitektonickou studii celého města, a díky 
tomu teď ušetříme spoustu času, můžeme 
začít rychle projektovat nebo už přímo sta-
vět. Ne každý tohle chápal a myslel si, že dě-
láme megalomanské projekty. Teď se nám 
ale tahle příprava bude náramně hodit. 

Není to tak trochu o nás, bez nás? Vědí lidé, 
co se bude v blízkosti jejich domů dít?

Určitě. Plánujeme další veřejná setkání  
s občany, podobně, jako když jsme připravo-
vali například opravu Sportovní ulice. Další po-
drobnosti k investicím se lidé budou průběžně 
dozvídat prostřednictvím Háčka, sociálních 
sítí, webových stránek, obecního rozhlasu…

Město přechází na nový systém třídění odpa-
du. Lidé se bojí, že budou za popelnice platit 
víc peněz. Mají důvod k obavám?

Vůbec ne. Kdo bude dobře třídit, může 
naopak ušetřit. Platit se bude jen za komu-
nální odpad. Tohle je přece fér. Nechtěli 
jsme, aby poctivci, kteří dobře třídí, doplá-
celi na ty, kteří odpad netřídí. Ti si připlatí, 
protože produkují větší objem netříděného 
odpadu, za který město na skládce platí.  
A proč bychom platili za někoho, komu je 
jedno, jestli třídí nebo ne?

Letos se prý konečně začne s výstavbou 
H-bloku.

Ano, bytové družstvo už vybralo firmu, která 
bude první dva bytové domy stavět. Aktuálně 
mají rezervovanou už asi polovinu bytů a další 
zájemci se hlásí. Bydlet by mohli za dva roky. 
Nejvíc se jim líbí, že budou mít fixovanou mě-
síční splátku a že na bydlení jim bude stačit slo-
žit jen čtvrtinu z ceny bytu. Takové podmínky 
by normálně u hypotéky nedostali. Další výho-
dou budou výrazně nižší náklady na energie, a 
to po celou dobu životnosti těchto moderních 
domů.� (jk)

Marek Kostka: Chci žít ve městě, které se nebudeme 
stydět předat dalším generacím. Proto tolik investujeme
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Ptejte se starosty
Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrá-
tit s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu  
noviny@hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu 
zde otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 

Dotaz:
Dobrý den, kolik se tedy bude letos platit za od-
pad? Někdo říká, že si připlatíme, jiný zase, že 
ušetříme?
� K. V.
�
Odpověď:

Moc děkuji za dotaz. Město Hanušovice se 
rozhodlo, že zavede od roku 2025 jiný míst-
ní poplatek za odpady. Důvody a také „pro“  
i „proti“, byly v posledních dvou letech zveřej-
ňovány v Háčku a také proběhlo několik veřej-
ných projednání. Ve zkratce lze říci, že město 
právě nechce jít formou zdražování, ale způso-
bem, který je pro většinu spravedlivější. Tedy 
zaplať si za to, co vyhodíš.

Výpočet nového poplatku je sice složitější, 
ale je srozumitelný. Stručně řečeno, kdo bude 
třídit a bude mít přiměřené množství vyveze-
ných popelnic za rok, ten bude platit méně 
než v roce 2024. Takže jde o snížení, a ne  
o zdražení! Ke zdražení může dojít jen u domu, 
kde je nadměrné množství komunálního od-
padu. A co je nadměrné množství? Pokud to 
převedeme na osobu, pak je to nad 60 l/měsíc 

(2 osoby by měly mít svoz popelnice 120 l, 1 x  
za měsíc). Převedeno na peníze podle nového 
poplatku pro rok 2025 – dům, kde jsou 2 oso-
by mají za rok 12 vyvezených popelnic 120 l, tj. 
12 x 120 l x 1 Kč = 1440 Kč, tj. na jednu osobu 
720 Kč/rok. Kdyby zůstal stejný poplatek jako 
byl v roce 2024, pak by každá osoba zaplatila 
900 Kč/rok.

Příkladů může být mnoho a argumentů 
také. Je fajn, když se obyvatelé zajímají o od-
pady a chtějí třídit a mít co nejméně odpadů 
v popelnicích. Jasné snad všem je, že zadarmo 
to být nemůže. Každý tvoří odpady a s jejich 
dalším nakládáním jsou spojeny náklady. Pro-
to nový poplatek zavádí minimální platbu, což 
znamená, že dům zaplatí za bydlící minimum 
(720 Kč/osoba/rok). Také je dobře, že se o od-
padech mluví a píše. I toto je forma osvěty, a 
pokud odpadový systém i správné nakládání s 
odpady pochopí všichni, projeví se to kladně 
na financích a také na zdravějším životním 
prostředí.
�
� S pozdravem Marek Kostka, 
� váš starosta

Z deníku hasiče
Osobák narazil do dodávky

K dopravní nehodě osobního auta a ná-
klaďáku vyjížděli hasiči 10. prosince do Zá-
břežské ulice v Hanušovicích. Při bouračce 
se jedna osoba zranila. 

Spadlý strom ve Vlaském
Ani na konci minulého roku si hasiči ne-

odpočinuli od likvidace popadaných stro-
mů. Jeden z nich takto odklízeli například 
v lokalitě Vlaské. K zásahu vyjížděli 15. pro-
since. 

Řidiči nezvládli nástrahy počasí
Zledovatělé vozovky nebo cesty posypa-

né sněhem podceňuje v zimě mnoho řidi-
čů. Roste tak počet nehod. Na Hanušovicku 
se bouralo například 21. prosince u Kopřiv-
né nebo 28. prosince přímo v Hanušovi-
cích. � (jk)

HANUŠOVICE – Na desítky miliónů korun 
vloni vyšplhaly investice v Hanušovicích.  
Do částky se nepočítají běžné provozní vý-
daje radnice na správu města – tedy na-
příklad údržba komunikací, jejich oprava, 
příspěvky na provoz kulturních organizací 

a spolků nebo výdaje spojené s provozem 
školních zařízení či městské policie. 

„Největší částku si vyžádala oprava 
Hlavní ulice. Ta přišla na 19 miliónů ko-
run. Práce se protáhly v důsledku povod-
ní. I tak si ale myslím, že výsledek bude 

stát za to,“ uvedl Marek Kostka, starosta 
Hanušovic.

Na 1,4 miliónu korun přišlo vybudová-
ní nového parkoviště v sídlišti Na Holbě.  
V lokalitě se díky tomu výrazně zlepšila 
možnost parkování. Do stavebních a mo-
dernizačních prací ve škole i školce pak při-
teklo přes 11 miliónů korun – část peněz šla 
z dotací, díl z rozpočtu města. Velké peníze 
radnice investovala i do vzhledu města, 
konkrétně do revitalizace zeleně.

„Obnova zeleně vyšla jen vloni na 817 
tisíc korun a v podobném duchu budeme 
pokračovat také letos,“ uvedl Herbert Ho-
lly z městského úřadu v Hanušovicích. 

Další milióny korun na správu města
Na samotnou správu města, tedy mimo in-

vestiční výdaje, šly z rozpočtu další milióny ko-
run. Radnice platí například provoz veřejného 
osvětlení, zimní i letní údržbu cest a chodníků, 
přispívá na svoz odpadu. Velkou část rozpoč-
tu odčerpávají provozní výdaje školy a školky, 
podpora kulturních akcí nebo sportovních a 
zájmových klubů.� (jk)

Jak se vloni změnily Hanušovice. Významné investice roku 2024

► Oprava Hlavní ulice byla nejnáročnější investicí Hanušovic za poslední roky. Samotnou vozovku rekonstruoval 
Olomoucký kraj, všechno okolo, včetně kanalizace a osvětlení, pak hanušovická radnice.� foto:red



6 leden 2025

Český hydrometeorologický ústav (CHMÚ) 
zveřejnil podrobnou zprávu o příčinách loň-
ských povodní na Moravě. Základ vydatných a 
dlouhotrvajících dešťů, a tím pádem i samot-
ných povodní, vystopovali až nad Islandem. 

„V úterý 10. září 2024 se mezi Islandem a 
Britskými ostrovy vytvořila tlaková níže, která 
způsobila průnik studeného arktického vzdu-
chu až nad západní Středomoří. To vedlo  
k prohlubování tlakové níže Boris mezi polár-
ním a subtropickým tryskovým prouděním,“ 
uvádí ve zprávě odborníci.

Na Moravě intenzitu srážek ještě zvýšil ná-
větrný efekt hor – ten vyfoukal vlhký vzduch  
po svazích Jeseníků do vyšších nadmořských vý-
šek, kde se vlhkost proměnila na kapky deště. 

„Za šestidenní období 11. až 16.  září dosáh-
ly sumy srážek extrémních hodnot zejména 
v Jeseníkách. Za uvedené období na stanici 
Loučná nad Desnou, Švýcárna napršelo 704,2 
milimetrů srážek. To je nejvíce za 200 let,“ 
uvedli meteorologové.

Celou zprávu CHMÚ si můžete stáhnout 
na webu www.chmi.cz nebo po nafocení QR 
kódu vaším mobilním telefonem.� (jk)

Meteorologové vydali souhrnnou zprávu k povodním

► Příčiny povodní vystopovali meteorologové až nad Islandem. K vydatným dešťům ale přispěly i Jeseníky.� Foto: red

QR kód vás nasměruje na stránky 
Českého hydrometeorologického ústavu, kde je k dispozici 

kompletní zpráva o příčinách loňských povodní. 

OKRES – Celkem 1 200 zásahů podnikli 
od Vánoc do začátku nového roku horští zá-
chranáři v Česku. Vyrovnali tak rekord z roku 
2008. Hodně napilno měli také v Jesení-
kách, kde evidují zhruba 170 úrazů. Nejvíce 
zásahů se odehrálo na sjezdovkách.

„Nejčastěji se jednalo o různé zlomeniny, 
pohmožděniny, otřesy mozku a podobně,“ 
uvedl Jakub Fabián, náčelník Horské služby 
Jeseníky.

Nejvážnější jsou v zimě úrazy na sjezdov-
kách. Druzí v řadě, co do počtu úrazů, jsou 
vyznavači snowboardingu, pak pěší turisté 
a až za nimi běžkaři. Ti často přecení své 
síly a pomoc si volají kvůli vyčerpání.  

„Oproti minulým letům jsme tentokrát 
měli dvojnásobek úrazů. Přičítám to hlav-
ně tomu, že panovaly ideální podmínky a 
na hory vyrazily davy lidí,“ dodal Fabián.
� (jk)

Horská služba hlásí bolestivý rekord. Svátky byly plné úrazů 

► Nejvíce napilno od roku 2008 měla horská služba právě o minulých Vánocích a na začátku letošního roku.� Foto: HS Šumava
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Živnostníci a podnikatelé z Moravy si stěžují 
na to, že pomoc od státu, která měla zmírnit 
následky ničivých povodní, nepřichází vůbec 
nebo pomalu. Týká se to i lidí, kteří podnikají 
na Hanušovicku.

„Vstupní limit pro to, abychom mohli vyu-
žít státní úvěrový program, je půl miliónu ko-
run. Ale řadě, hlavně menších podnikatelů a 
živnostníků, tak vysoká škoda nevznikla. Sta-
čilo by jim půjčit si například 250 tisíc korun,“ 
kritizují podnikatelé v otevřeném dopise, kte-
rý na začátku nového roku poslali vládě.

Vadí jím i to, že podpůrný program vůbec 
nemyslí na firmy a živnostníky, kteří podni-
kají v oblasti energetiky a úplně zapomněl  
na zemědělce.

„Celá záležitost v sobě nese memento  
z roku 1997, kdy v návaznosti na ničivé po-

vodně odešly z našeho regionu tisíce lidí. 
Nedopusťte, aby se opakoval exodus obyva-
telstva a kolaps firem, které zde dávají lidem 
práci. Znamenalo by to katastrofu pro už tak 
opomíjený region,“ upozornil René Sommer, 

předseda Asociace Obnova 2024 a spoluau-
tor výše zmiňovaného dopisu. 

Sommer je předsedou dozorčí rady podni-
ku Kofola. Právě tato firma před nedávnem 
koupila hanušovický pivovar Holba. � (jk)

Milovníci běžkování mají další důvod k ra-
dosti. Kromě zatím slušné sněhové nadílky to-
tiž na hřebenech Jeseníků přibyla nová rolba. 
Úkolem stroje je připravit pro běžkaře trasy, 
aby se jim na horách dobře lyžovalo.

„Nová rolba udržuje běžecké trasy na Sta-
roměstsku a v okolí Králického Sněžníku. Jde 
o moderní a výkonný stroj,“ uvedl Tomáš Rak, 
ředitel Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.

V ideálních podmínkách mohou být běžka-
řům k dispozici stovky kilometrů tras. Prioritně 
rolby udržují takzvanou jesenickou magistrálu, 
tedy cestu od Šeráku přes Sedlo a Praděd až 
na Ovčárnu. 

Mapu udržovaných běžkařských tras nabízí 
webové stránky jdemenabezky.cz. Lidé tam 
uvidí nejen to, které trasy jsou rolbou uprave-
né, ale i čas, kdy stroje po vyznačených cestách 
projely.� (jk)

Na horách jezdí nová rolba

► Stopy pro běžkaře upravují speciální rolby. Teď k nim přibyla další.� Foto: red

Podnikatelé si stěžují na váznoucí pomoc státu

Jenom pár dnů stačilo lidem na to, aby 
vykoupili slevové kupóny na pobyty v Jese-
níkách. Na každou noc strávenou v našem i 
sousedních regionech mohli při ubytování 
dostat slevu až 300 korun na osobu. 

„Průměrná rodina tak mohla za týdenní 
pobyt získat slevu až 7 200 korun. Hlavním 
záměrem bylo podpořit turistický ruch,“ 
uvedla mluvčí krajského úřadu Eva Knaj-
blová.

Právě Olomoucký kraj, společně s Minister-
stvem pro místní rozvoj program se slevový-
mi kupóny dotoval. Po povodních totiž řada 

turistů svoje dříve objednané pobyty v Jesení-
kách stornovala, nový zákazníci nepřibývali a 
hrozilo, že turistický ruch zkolabuje.

Slabá stránka Hanušovic
Právě nedostatečné zázemí pro turisty 

je jednou ze slabin Hanušovic i jejich okolí.  
Ve městě aktuálně chybí větší nabídka uby-
tovacích kapacit. Alespoň částečně má tento 
nedostatek řešit Formanka, kde chce město 
letos ubytovací prostory vybudovat. Ty mají 
sloužit jak projíždějícím lidem, tak právě i tu-
ristům, kteří chtějí ve městě přenocovat. � (jk)

Kupóny na pobyty v Jeseníkách zmizely jako pára nad hrncem
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OKRES – Kryštof Sovadina je prvním dí-
tětem roku 2025 v šumperském okrese. 
Narodil se hned 1. ledna do početné rodi-
ny – má totiž devět sourozenců. Dítě i jeho 
maminka jsou v pořádku a v těchto dnech 
už nejspíš z porodnice doma. Kryštof je 
zároveň prvním letošním miminkem Olo-
mouckého kraje, i když ho předběhl Tomáš 
narozený ve Šternberku. Jeho máma má 
ovšem trvalý pobyt v kraji Moravskoslez-
ském.

„Tentokrát byla situace ohledně prvního 
miminka roku 2025 trošku méně přehled-
ná. Co je ale jasné, a nadmíru důležité, 
je to, že obě děti i jejich maminky jsou  
v pořádku a těší se ze života. Jménem ce-
lého naše kraje jsem jim popřál, aby to tak 
zůstalo i do budoucna a předal jim drobné 
dárky,“ uvedl Ladislav Okleštěk, hejtman 
Olomouckého kraje.

Rodina Sovadinů se do veřejného pově-
domí zapsala už vícekrát. Máma malého 
Kryštofa vyhrála titul Maminka roku, když 
dokázala zaujmout nejen svojí velkou rodi-
nou, ale i tím, že kromě plného nasazení 

v domácnosti ještě podniká. Kryštofův táta 
zase vloni zvítězil v anketě Živnostník roku. 
Vyrábí balanční pomůcky a dřevěné hračky 

pro děti – nejméně jeden nový zákazník 
mu tak vlastním přičiněním na Nový rok 
přibyl. � (jk)

První dítě roku má devět sourozenců

► Malému Kryštofovi i jeho mamince blahopřál kromě hejtmana Ladislava Oklešťka také šumperský  
starosta Miroslav Adámek.� Foto: red

Kostival, všedobr nebo žindava – to je jen 
část bylin, které použili studenti a výzkumníci 
do nové hojivé masti Vlastivědného muzea Je-
senicka. Čarodějná mast odkazuje na pohnu-
tou historii regionu a zároveň čerpá z moder-
ních přístupů. Zatím je k sehnání v Jeseníku, 
další prodejní místa brzy přibydou.

„Mast je výsledkem projektu T-expedice 
Jeseníky. Na něm spolupracuje naše mu-

zeum se Středis-
kem volného času 
Duha Jeseník. Zá-
měrem bylo vyro-
bit produkt, který 
by v sobě spojoval 
historii regionu  
s moderními přístupy ke vzdělávání a vědec-
kými poznatky,“ vysvětluje ředitel jesenické-

ho muzea Pavel Rušar.
Vývoj masti nebyl jednoduchý. Kromě 

studentů se na něm podíleli také odborníci  
na kosmetiku, historici i znalci léčivých bylin. 
Těch nakonec finální receptura obsahuje 
šest, a kromě výše zmíněných mezi ně patří 
máta, jitrocel a šalvěj. 

„Zatím si lidé mohou čarodějnou mast 
opatřit ve Vodní tvrzi v Jeseníku, další výdej-
ní místa vzniknou v Šumperku a v Praze, na-
konec bude k dispozici také e-shop,“ dodal 
Rušar. Koupí masti lidé přispějí na vzděláva-
cí činnost jesenického muzea. Podrobnosti 
k celém projektu jsou na webu carodka.cz. 

Projekt T-expedice se na Jesenicku ode-
hrává už několik let a jeho hlavním poslá-
ním je zapojit talentovanou mládež do řeše-
ní různorodých problémů. „Mladí badatelé 
tímto způsobem získávají neocenitelné zku-
šenosti. Přímo v praxi si vyzkouší, jak svoje 
vědomosti použít tak, aby prospívaly nejen 
našemu regionu, ale celé společnosti,“ do-
dala Monika Hryzbilová, náměstkyně Olo-
mouckého kraje pro oblast kultury. Kromě 
toho v Jeseníku zřizuje Olomoucký kraj také 
muzea v Olomouci, Přerově, Prostějově a 
Šumperku.� (jk)

Harry Potter pukne závistí. 
Novou čarodějnou mast vymysleli v Jeseníku
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Správné znění tajenky zasílejte na adresu noviny@hanusovice.info. Vylosovaného výherce, který se může těšit na věcné ceny, vyhlásíme  
v příštím vydání Háčka. 

KŘÍŽOVKA O CENY
Hanušovice letos plánují řadu investičních projektů. Jednou z hlavních akcí má být (tajenka). 

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ADAT, ALATI, ATAKO, 
ATBARA, BKI,    

DUDAREV, FAVE,       
IPET, IVY, SEMEN,  

SOTIR , TAMUK,    
TEREKA, TYNAN

SLOVENSKY 
„OSEL“

1. ČÁST
TAJENKY

STARO-
GERMÁNI

AFRICKÁ 
ŽELVA

PLOŠINY PRO 
MODELKY

AMERICKÝ 
LÉKAŘ

CITOSLOVCE 
POVZBUZENÍ PORAZITI

OZÝVATI SE 
TÍKAVÝM 
HLÁSKEM

TRNOVNÍKY
KÓD LETIŠTĚ 

KOTA   
KINABALU

ANGL. 
ZKRATKA    

PRO ULTRA-
FIALOVÝ

PÁLENÝ
CUKR

2. ČÁST
TAJENKY

SÚDÁNSKÁ 
ŘEKA

PLUHEM 
BRÁZDIT

ŠEDESÁTINA 
HODINY

TU MÁTE

PÍSMENO 
(ŘÍDCE)

SLOUČENINA 
SELENU S 
VODÍKEM

RYCHLOST

NEBO

PRACOVNÍ 
KOMBINÉZY

DRUH   
MOTÝLŮ

MÁLO  
(ZŘÍDKA)

NEVOLNÍK 
(ZASTARALE)

ASIJSKÝ    
OSEL

SLADKÝ 
CITRÓN

RAŠELINIŠTĚ 
(MN. ČÍSLO)

ZUBNÍ 
POVLAKY

DRUH 
PAPOUŠKA

ČESKÝ 
PROZAIK

FILMOVÝ 
ZÁBĚR

HL. MĚSTO
SENEGALU

MZDY

MONGOLŠTÍ 
PASTEVCI

DRUH
NÁDORU

PONOŘENÍ

JMÉNO 
HEREČKY 
MEDŘICKÉ

SÍDLO V 
KAMERUNU

KARETNÍ 
TRUMFY

GLAZURA

HETERO-
CYKLICKÁ 

SLOUČENINA

AMERICKÝ 
BOXER

ARABŠTÍ 
KONĚ

PUČÁLKOVIC 
ŽIRAFA

NE RYCHLÉ

INDIÁNSKÝ 
SYMBOL 
PŘEDKŮ

PŘEDLOŽKA

SPZ 
KARVINÉ

ESPERANT.
„ÚTOK“

ŽENSKÉ 
JMÉNO

ANGLICKÝ 
PROZAIK

SÍDLO
V ČÍNĚ

CITOSLOVCE 
PODIVU

ASIJSKÉ 
POHOŘÍ

SMĚROVÉ 
ÚHLY

IZOTOP 
RADONU

MUŽSKÝ
HLAS

PŘEDLOŽKA

ODĚV 
SOUDCŮ

ZPŮSOBITI 
BOLEST

VELIKONOČ-
NÍ POTŘEBA

MODRÁK 
(NÁŘEČNĚ)

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

DOMÁCKY 
DALIMIL

3. ČÁST
TAJENKY ODVEDENEC

OBNOSY

POKROČIT 
VPŘED

LATINSKY 
„SEMENO“
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VŮZ

DOMÁCKY 
ANTONÍN

JIHO-
AMERICKÉ 

MINCE
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NICKY)

ZALAMOVAT

JÍDELNÍ 
NÁDOBY

MALÝ KŮL

SPZ OPAVY

BEZOSTNÁ 
RYBA

KLESAT

KNĚŘSKÝ 
LÍMEC

JIHOAMER. 
SAVEC

ZNAČKA 
STRONCIA

ČÍŠE

CITOSLOVCE 
ZAKLENÍ DŮLNÍ PLYN

KAZETA S 
BARVOU DO 
TISKÁRNY

ZKRATKA 
DATOVÉHO 
REGISTRU

MYŠLENKA

TYP 
FÚZNÍHO 

REAKTORU

JEDEN Z 
PRSTŮ

TRPĚT

NUŽE

ŽLUVA 
(NÁŘEČNĚ)

ZAPOJIT 
SOUČÁSTKU 
DO OBVODU

DOMÁCKY 
JOSEF

UKRAJINSKÝ 
HEREC

PROVDAT

OSAMOCENY

ZHOTOVIT
NA STAVU

NOČNÍ PTÁK

FRANCOUZ.
ŘEKA

SOUVISLÉ 
POŘADÍ

PATŘÍCÍ
SONĚ

ISLÁMSKÉ 
RODOVÉ 
TRADICE

PŘÍSTAV 
(ZASTARALE)

ZAŘÍZENÍ NA 
ČIŠTĚNÍ ZRN

DRUH 
SVETRU

AFRICKÁ 
POUŠŤ

ŘECKÉ 
SÍDLO

DOMÁCKY 
IRENA

MUŽSKÉ 
JMÉNO

MĚSÍC 
(BÁSNICKY)
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SPOJENÍ 
TRÁMŮ

LATINSKY 
„KE“

EGYPTSKÁ 
BOHYNĚ

SPĚCHAT 
(NÁŘEČNĚ)

ČINY 
(BÁSNICKY)

JEHLIČNATÝ 
STROM

OBEC U 
KOMÁRNA

KÓD LETIŠTĚ 
OCEANIC

ZKRATKA 
VEŘEJNÉ 
BEZPEČ-

NOSTI

ŠVÝCARSKÝ 
MATEMATIK

INICIÁLY 
ANDRLOVÉ

FRANCOUZ. 
KOMIK

KÓD LIBYE

OMÁMIT 
ALKOHOLEM

ZKR. AKADE-
MIE VĚD

TÝKAJÍCÍ
SE VINY VYLOUČENÍ

OBYVATEL 
INDONÉSIE OPRAVIT



Svátek	 Plast	 Papír	 Sklo	 BIO	

SKO - Hanušovice město		 SKO - Hynčice nad Moravou, Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potučník, 
				    Ulice Údolní, Habartická

Plast – Svoz 240 l nádob od rodinných domů Papír – Svoz 240 l nádob od rodinných domů
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Vážený vlastníku nemovitosti, 

ohlašovací povinnost jste povinen vyplnit dle Obecně závazné vyhlášky města Hanušovice o místním 
poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci ze dne 13.12.2024. Pokud ohlášení nebude 
předáno městu, bude uplatněna finanční sankce (podle § 247a odst. 1 písm. a) daňového řádu). 

Předmětem poplatku je odkládání netříděného směsného komunálního odpadu (SKO) z jednotlivé 
nemovité věci zahrnující rodinný dům, bytový dům, byt nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se 
nachází na území města Hanušovice. 

Formulář OHLÁŠENÍ PLÁTCE POPLATKU prosím vyplňte a odevzdejte nejpozději do 28.2.2025 na podatelnu 
nebo osobně p. Marek Kupka MÚ Hanušovice nebo zašlete poštou na adresu Městský úřad Hanušovice, 
Hlavní 92, 788 33 Hanušovice. 

Pokud vlastníte více nemovitostí, je potřeba ohlašovací povinnost vyplnit za každou nemovitost zvlášť. 

Za bytový dům vyplňuje ohlašovací povinnost společenství vlastníků bytových jednotek, pokud pro dům 
vzniklo, nebo společně vlastníci nemovitosti s uvedením zástupce nemovitosti. 

Plátce poplatku (ten kdo uhradí poplatek městu) je vlastník nemovitosti (domu). Plátce poplatku je povinen 
vybrat poplatek od poplatníka. Poplatník je bydlící osoba nebo vlastník prázdného bytu nebo domu. 

Pro více informací se můžete obrátit na městský úřad, p. Marek Kupka tel.: 724 156 244  
 

SOUHRNNÉ INFORMACE O ZMĚNĚ (od roku 2025) POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

Přechodem z poplatku na občana na poplatek za odkládání směsného komunálního odpadu z nemovité 
věci se mění výpočet a způsob platby za odpady. Frekvence svozu popelnic je v intervalu 1 x za 14 dní. 

Poplatek za rok 2025 se bude hradit až v dalším roce, tj. v roce 2026 (nejpozději do 31.3.2026) dle 
skutečně vyvezených nádob s SKO v roce 2025 nebo minimální platba. Počet vyvezených nádob včetně 
jejich objemu zašle městský úřad vlastníkům nemovitostí začátkem roku 2026 (dle identifikačních čipů). 

Jaká bude celková výše poplatku za rok 2025? 

Poplatek se spočítá podle skutečně vyvezených nádob (popelnic o určité velikosti v litrech) se směsným 
komunálním odpadem – sazba poplatku činí 1 Kč za litr. Stanoveno je také minimum (60 l/měsíc/bydlící 
osoba), to je nejnižší platba, kterou platí vlastník nemovitosti za bydlící osoby. Roční minimum je tedy 
stanoveno výpočtem: 60 l/měsíc x počet osob v nemovitosti x 1 Kč sazba poplatku x 12 měsíců. Příklad: 

Rodinný dům, ve kterém žijí 4 osoby, bude mít za rok 2025 vyvezeno 26 popelnic o objemu 120 l, tj. 
26 popelnic x 120 litrů x 1 Kč/l = 3 120 Kč/rok 2025 (vývoz 1 ks popelnice stojí 120 Kč). Minimální 
platba je 60 l/měsíc/bydlící osoba, tj. 4 osoby x 60 l/měsíc x 12 měsíců x 1 Kč/l = 2 880 Kč/rok. 
Rodinný dům zaplatí za vyvezené popelnice 3 120 Kč, což je více než je minimum. 

Jiný příklad: 
Rodinný dům, ve kterém žijí 4 osoby, bude mít za rok 2025 vyvezeno 20 popelnic o objemu 120 l, tj. 
20 popelnic x 120 litrů x 1 Kč/l = 2 400 Kč/rok 2025 (vývoz 1 ks popelnice stojí 120 Kč). Minimální 
platba je 60 l/měsíc/bydlící osoba, tj. 4 osoby x 60 l/měsíc x 12 měsíců x 1 Kč/l = 2 880 Kč/rok. 
Rodinný dům zaplatí minimum, tedy 2 880 Kč, což je nejnižší – minimální částka. 

 
U každé nemovitosti bude po skončení roku 2025 městem proveden výpočet poplatku (každý vlastník si 
může výpočet udělat také sám). Nejprve bude vypočítáno minimum za nemovitost a následně poplatek za 
skutečně vyvezené popelnice. Pokud bude skutečný vývoz z nemovitosti za vyšší částku, pak bude 
zaplacena tato vyšší částka. Nebo pokud bude skutečný vývoz z nemovitosti za nižší částku, pak bude 
zaplaceno minimum. 

 
Výše poplatku tedy závisí na tom, jak konkrétní nemovitost třídí odpady a kolik odpadů vyhodí do 
popelnice. Město zavedlo systém „zaplať za to, co vyhodíš“. Kdo třídí, ten ušetří. 

Městský úřad Hanušovice 

Městský úřad Hanušovice 
Hlavní 92 
788 33 Hanušovice 

 
 

OHLÁŠENÍ PLÁTCE POPLATKU 
ZA ÚČELEM STANOVENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

Z NEMOVITÉ VĚCI 
se základem podle kapacity soustřeďovacích prostředků (popelnice na SKO) 

dle ust. § 14a zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, obecně závazné vyhlášky města Hanušovice o 
místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci a zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád 

 

Formulář platí pouze pro jednu nemovitost, odevzdejte nejpozději do 28. 2. 2025. 
 

1. Údaje o nemovité věci na území města Hanušovice 

 

adresa nemovité věci (domu) 

druh nemovité věci (označte křížkem): 

   rodinný dům              bytový dům     stavba pro rodinnou rekreaci 

 

počet bytových jednotek v nemovitosti (počet bytů) 

 

počet poplatníků (počet bydlících osob, které zde fyzicky bydlí a také počet neobsazených bytů) 

 

 

počet používaných sběrných nádob (popelnic) na SKO a objem nádob v litrech (každé nádoby) 

Nutná kontrola dle systému čipování. 

2.  Údaje o plátci poplatku, tzn. vlastník nemovitosti, popř. společenství vlastníků jednotek 
 

jméno a příjmení / název (pokud nemovitost vlastní více vlastníků, uveďte všechny) 

 

IČO (pokud bylo přiděleno) 

 

trvalý pobyt / sídlo 

 

doručovací adresa (pokud je odlišná od trvalého pobytu nebo sídla) 

 

telefon a e-mail (povinný údaj pro snazší komunikaci) 

 

číslo účtu (uvádí pouze právnické osoby v případě, že předmět poplatku souvisí s jejich podnik. činností) 



Městský úřad Hanušovice 
Hlavní 92 
788 33 Hanušovice 

 
 

OHLÁŠENÍ PLÁTCE POPLATKU 
ZA ÚČELEM STANOVENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

Z NEMOVITÉ VĚCI 
se základem podle kapacity soustřeďovacích prostředků (popelnice na SKO) 

dle ust. § 14a zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, obecně závazné vyhlášky města Hanušovice o 
místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci a zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád 

 

Formulář platí pouze pro jednu nemovitost, odevzdejte nejpozději do 28. 2. 2025. 
 

1. Údaje o nemovité věci na území města Hanušovice 

 

adresa nemovité věci (domu) 

druh nemovité věci (označte křížkem): 

   rodinný dům              bytový dům     stavba pro rodinnou rekreaci 

 

počet bytových jednotek v nemovitosti (počet bytů) 

 

počet poplatníků (počet bydlících osob, které zde fyzicky bydlí a také počet neobsazených bytů) 

 

 

počet používaných sběrných nádob (popelnic) na SKO a objem nádob v litrech (každé nádoby) 

Nutná kontrola dle systému čipování. 

2.  Údaje o plátci poplatku, tzn. vlastník nemovitosti, popř. společenství vlastníků jednotek 
 

jméno a příjmení / název (pokud nemovitost vlastní více vlastníků, uveďte všechny) 

 

IČO (pokud bylo přiděleno) 

 

trvalý pobyt / sídlo 

 

doručovací adresa (pokud je odlišná od trvalého pobytu nebo sídla) 

 

telefon a e-mail (povinný údaj pro snazší komunikaci) 

 

číslo účtu (uvádí pouze právnické osoby v případě, že předmět poplatku souvisí s jejich podnik. činností) 



3. Údaje o zástupci vlastníka nemovité věci, případně o statutárním orgánu SVJ (domovník či správce 
nemovitosti) 

 

jméno a příjmení 

 

trvalý pobyt 

 

doručovací adresa (pokud je odlišná od trvalého pobytu) 

 

telefon a e-mail (povinný údaj pro snazší komunikaci) 

 

právní titul na základě něhož je uvedená osoba oprávněna jménem plátce poplatku jednat 

 
Každou změnu související s tímto ohlášením (zejména změna počtu poplatníků, počtu sběrných nádob atd.) je 
plátce poplatku povinen ohlásit správci poplatku (Městský úřad Hanušovice) do 30 dnů ode dne, kdy změna 
nastala. Prohlašuji, že veškeré shora uvedené údaje jsou p ř e s n é  a  p r a v d i v é . Jsem si vědom případných 
následků nepravdivého prohlášení. Oznamovatel bere na vědomí, že osobní údaje fyzických osob uvedené 
v tomto ohlášení zpracovává Městský úřad Hanušovice jako správce poplatku, v souladu s platnými právními 
předpisy pro účely správy místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (evidence, 
vyměřování, placení a vymáhání atd.), a to po dobu existence poplatkové povinnosti a povinností nepeněžité 
povahy plátce poplatku dle platných právních předpisů, oprávnění správce poplatku poplatek vybrat a vymoci a 
po dobu nutnou k plnění zákonné povinnosti plynoucí zejména z právních předpisů na úseku spisové služby a 
archivnictví. 
 
 
V Hanušovicích dne _______________ 
 
 
Plátce poplatku:  
  
 
_______________________________  _____________________   
    jméno a příjmení     podpis   

 

 

Ověřil: 

Datum: 

Podpis:      



15leden 2025

Akce v okolí Hanušovic  
v období květen – srpenZe  života Klubu 60+ Hanušovice, z.s.  

Předvánoční dny bychom 
neměli vnímat jako čas po-
vinností, ať už je to grunto-

vání domácnosti, či zabezpečení dobrot na vá-
noční stůl. Často nejen na náš stůl, ale na stoly 
v široké rodině. Příjemnější je se zastavit a 
pobavit se ve společnosti známých, zasmát se, 
ale i rozpohybovat svaly, když budeme během 
svátků ležet u televize a sledovat přichystané 
pořady. Takový názor mělo i 10 členů klubu, 
kteří přišli v úterý 17. 12. 2024 v odpoledních 
hodinách do restaurace Formanka.   

U bowlingových drah se postupně sešlo 5 
mužů a 5 žen. V družstvu mužů bojovali mezi 
sebou pan Mirek D., Mirek P., Libor K., Franti-
šek Š. a Karel P. 

V družstvu žen se setkaly a bojovaly na dru-
hé dráze paní Eva Š., Sylvia P., Magda L., Bo-
huslava P., Dáša P.                            

Nálada byla bojovná, ženy fandily svým mu-
žům, protože hlava rodiny, když má dobrou 

náladu, pak je v pohodě i celá rodina. No, a 
muži svým manželkám dávali poslední rady  
do hry. V závěru souboje vyhráli vlastně všich-
ni, každý si odnášel domů účastnický list a 
symbol hráče bowlingu – ručně vyřezávanou 
kuželku se smajlíkem. Po takové relaxaci jsem 
doma večer i s chutí dozdobila cukroví. 

V prosinci přibyl v klubovně nábytek, a tím se 
zmenšila plocha, na které jsme v kruhu mohly 
cvičit na židlích. V novém roce jsme začaly opět 
se cvičením. Každá si našla v klubovně místo. 
Scházíme se ke cvičení vždy v pondělí v 15 hod.

Provoz naší klubovny je i v novém roce každý 
čtvrtek od 14-16 hod. Zatím se ujal na čtvrteční 
odpoledne kurz Cvičení paměti. Různým dopl-
ňováním, přesmyčkami, hodinu procvičujeme 
paměť, protože podle psychologické praxe po-
třebuje postarší populace paměť pravidelně 
procvičovat. Penzisto píšeš, používáš pravidla 
pravopisu, počítáš, přečteš písmena - popadni 
papíry, posaď pohodlně pozadí, prožitými pa-

měťmi popiš připravené papíry, popřípadě piš 
počítačem. Pak písemnou prózu předej přáte-
lům přečíst. Pravděpodobně pochválí pisatele. 
I takovým způsobem a s humorem se dá pa-
měť procvičovat.

Ostatní plánované aktivity v klubovně  
na čtvrteční odpoledne zatím členy neoslovi-
ly, ale stále věříme, že nevlídné zimní období 
může přitáhnout pár členů (nemyslím jenom 
dva) do činnosti, např. hod šipkami, různé 
deskové hry dokážou pěkně uvolnit mysl.

Nápady k činnosti můžete posílat na email: 
klub60plushanusovice@seznam.cz nebo mo-
bil 605431982, 605813816.

�
� zapsala Mgr. Dáša Prodělalová

Před pár dny jsme vstoupili do roku 2025.Většinou 
každý má ve své mysli do nového roku nějaké přání. 

Pojďme společně si po celý rok držet palce, aby se 
svět konečně umoudřil a my se mohli radovat ve 

zdraví, spokojenosti,v klidu, a hlavně v míru.

PLÁNUJETE
Zabezpečit budoucnost sobě i své rodině?

•
Uspořit na pojistném či splátkách?

•
Pořídit si vlastní bydlení?

NAVŠTIVTE MĚ
Zajištuji profesionální servis

•
Těším se na Vás v našich nových

kancelářích v Jindřichově nebo Šumperku

INVESTICE • POJIŠTĚNÍ • ÚVĚRY • HYPOTÉKY • REALITY

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
IČ: 17484341

Starobranská 10
787 01 Šumperk

Jindřichov 92
788 23 Jindřichov

POZORZMĚNA ADRESY
NOVĚ V JINDŘICHOVĚ  A ŠUMPERKU
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Více informací o třídění odpadů 
a také odpovědi na nejčastější 

dotazy.

Mapový rozcestník k třídění 
a recyklaci odpadů v krajích ČR.

Magazín o třídění, recyklaci 
a využití odpadů.

Dětský web o třídění a recyklaci 
odpadu. Součástí jsou samostatné 

sekce pro učitele a rodiče.

Vzdělávací projekt na podporu 
třídění odpadů ve fi rmách na 

území ČR.

Proč třídit a recyklovat odpad?
Třídění odpadu 
je jedna z mála čin-
ností, kterou může 
pro životní prostředí 
udělat každý z nás. 
Je to první a zásadní 
krok směrující odpad 
k recyklaci.

Díky třídění a recyklaci 
odpadů z obalů 
se v ČR ročně ušetří 
cca 376 000 000 m3

vody. Tedy bezmála 
takový objem vody, 
který pojmou vodní 
nádrže Lipno a Rozkoš 
dohromady. 

Možnost třídit má 
v ČR 99 % obyvatel, 
kteří to mají v průměru 
100 kroků k nejbližšímu 
třídicímu místu. 

Papír lze recyklovat 
až sedmkrát. 
Typickými výrobky 
z recyklo vaného papíru 
jsou krabice, sešity 
nebo toaletní papír. 
Zejména noviny jsou 
z 98 % na recyklo-
vaném papíře.

Ze skla se také vyrábějí 
kvalitní izolační 
materiály – skelná vata 
a pěnové sklo, které 
se využívají i při stavbě 
pasivních domů.

Nápojové kartony 
se obvykle skládají 
z papíru, plastové 
a hliníkové fólie. 
Při jejich recyklaci lze 
využít kvalitní papírová 
vlákna nebo ze všech 
tří složek vyrobit sta veb -
 ní a nábytkové desky. 

Od roku 2030 bude 
skládkování využitel-
ných složek odpadu 
zakázáno a poplatky 
za ukládání odpadů 
na skládku se budou 
zvyšovat. 

Díky třídění a recyklaci 
odpadů nemusí být 
ročně do ovzduší 
vypuštěno téměř 
1 milion tun CO2 ekv.

100 % kovů je recyklo-
vatelných. Například 
recyklací 1 kg 
hliníkového odpadu 
můžeme ušetřit 
8 kg bauxitu, 
4 kg pomocných 
chemických produktů 
a 14 kWh elektřiny.

Tříděním skla se kromě 
úspory surovin výrazně 
zkracuje i čas jeho 
tavení. Tím se šetří 
energie a zvyšuje se
kapacita skláren. 
Recyklaci skla lze 
navíc stále dokola 
opakovat.

Kovy a nápojové kartony 
se v některých obcích 
a městech mohou sbírat 
do nádoby společně 
s jiným druhem odpadu – 
například s plasty 
nebo papírem. 
Vždy se tedy řiďte 
polepy na barevných 
kontejnerech.

Materiál z vytříděné 
hliníkové plechovky 
můžete již za dva 
měsíce potkat v obcho-
dě ve formě zcela nové 
naplněné plechovky.

zodpovednafi rma.cztondaobal.czsamosebou.cztrideni.czjaktridit.cz
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Svátek	 Plast	 Papír	 Sklo	 BIO	

SKO - Hanušovice město		 SKO - Hynčice nad Moravou, Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potučník, 
				    Ulice Údolní, Habartická

Plast – Svoz 240 l nádob od rodinných domů Papír – Svoz 240 l nádob od rodinných domů
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Od 30 ledna 2025 od 13:00 nabízíme vzdělávací
přednášky na téma Santini.
Kurz je věnován významnému českému baroknímu
architektovi italského původu Janu Blažeji Santini
Aichelovi, s jehož jedinečným dílem se můžeme setkat na
mnoha místech naší republiky. V šesti přednáškách se
postupně dozvíme o Santiniho životě a budeme sledovat
jeho profesní kariéru. 
Bližší Informace o kurzu a registrační formulář lze získat v
Informačním centru v Hanušovicích. 

 

Kontakt:  Veronika Škrottová (email:
skrottova@hornipomoravi.eu, tel: +420 606 596 878).

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V
HANUŠOVICÍCH

ANEB ANI V DŮCHODU NEMUSÍTE
JEN SEDĚT DOMA

Místo konání: Kancelář MAS Horní Pomoraví, Hlavní 137, Hanušovice
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Na naše nejmladší tenisty si i letos vzpo-
mněl Mikuláš. Na předposledním tréninku 
v roce 2024 děti dostaly sladké překvapení 
a přicházející konec roku jsme oslavili dět-
ským šampaňským. 

Tímto bychom chtěli poděkovat za na-
koupení tenisového vybavení pro školní te-
nisový kroužek Hanušovice od Raket Sport, 
ZŠ a MŠ Hanušovice a také za podporu 
sportovních činností Městu Hanušovice.

Přejeme všem hodně zdraví, sportovních 
zážitků a klidu v roce 2025.

�
�
�  TK Hanušovice

Tenisový klub Hanušovice

Vzpomínka
Dne 23. ledna 2025 si připomeneme

24. smutné výročí úmrtí našeho tatínka 
a dědečka - pana  

Ladislava Pavelky,
bývalého ředitele závodu Moravolen.

Děkujeme za tichou vzpomínku. 
S láskou a s hlubokou úctou 

dcery Soňa a Vlaďka s rodinami.

„Již není mezi námi,
již není slyšet známý hlas.

Nám zůstalo jen vzpomínání na toho,
kdo rád žil a měl nás tolik rád.“

Vzpomínka 
 

„Již není mezi námi, 
již není slyšet známý hlas. 
Nám zůstalo jen vzpomínání na toho, 
kdo rád žil a měl nás tolik rád.“ 
 
 
Dne 23. ledna 2025 si připomeneme 
24. smutné výročí úmrtí našeho tatínka  
a dědečka - pana Ladislava Pavelky, 
bývalého ředitele závodu Moravolen. 
 
Děkujeme za tichou vzpomínku.  
S láskou a s hlubokou úctou  
dcery Soňa a Vlaďka s rodinami. 

 

ZO NOS pivovaru Holba 
pořádají 

XXIV. 
PIVOVARSKÝ PLES

28. 2. 2025 od 20:00
Dům kultury Hanušovice
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V úterý 17. prosince 2024 ve 14:30 hodin 
vystoupili žáci recitačního kroužku při Základní 
škole a Mateřské škole v Hanušovicích pod ve-
dením paní učitelky – PaedDr. Vladimíry Žíd-
kové s vánočním programem pro členy Svazu 
tělesně postižených v Multifunkčním centru  
v Hanušovicích.

Kouzlo Vánoc se pěkným přednesem dětí 
přeneslo mezi přítomné účastníky. Kulturní vy-

stoupení žáků se všem velmi líbilo a nastolilo 
vánoční atmosféru.

Příjemným překvapením byla i účast Miku-
láše, čerta a anděla, kteří podle zásluh – pečli-
vě vedených spisů v průběhu roku – odměnili 
přítomné účastníky tohoto vánočního setkání.

Po vystoupení jsme si popřáli kouzelné vá-
noční svátky prožité ve zdraví, klidu a harmo-
nii.

Děti potěšily sladkosti i chutné občerstvení, 
které obdržely za zdařilé vystoupení.

Děkujeme paní Kateřině Šustalové, panu 
Františku Vyhnálkovi a paní Květoslavě Kul-
hánkové za krásné vánoční přání i dárky, které 
velmi potěšily.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vedoucí recitačního kroužku

Vystoupení žáků recitačního kroužku  
pro členy Svazu tělesně postižených v Hanušovicích

Žáci třídy 7.A se rozhodli zpříjemnit pon-
dělní dopoledne mladším žákům naší ma-
teřské a základní školy. Přichystali si pro ně  
v tělocvičně 10 stanovišť s vánoční temati-
kou. Žáčci si vyráběli přáníčko, zpívali, lovili 
magnetické kapry, hráli ledové kuželky a 

mnoho dalšího. Třída chtěla akci propojit i  
s angličtinou, a proto se například žáčci do-
zvěděli rozdíl mezi vánoční večeří u nás a  
v anglicky mluvících zemích, nenásilnou for-
mou jim u stanovišť byla představena slova 
ze základní slovní zásoby, a nakonec si po-

slechli dvě anglické koledy v podání žáků 7.A. 
Věřím, že akci si užili všichni zúčastnění a 

byla přínosem pro žáky různých věkových ka-
tegorií, kteří se společně naladili na Vánoce. 

�
� Mgr. Lada Ahlgren

Vánoční aktivity pro MŠ, 1. a 2. ročníky ZŠ
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V pátek 13. prosince vystoupili Slavíci  
z Hanušovic jako hosté na Vánočním kon-
certě v  Klášterním kostele a zazpívali zde 
již po třinácté.

Před početným publikem Slavíci před-
vedli svůj letošní repertoár. Nejmenší děti 
zazpívaly Perníkovou chaloupku a rytmic-
kou závěrečnou písní Bongo cha cha se 
Slavíkům podařilo roztleskat celý kostel. 

Za svou vynikající práci ve sboru byly oce-
něny plyšovými medvídky Kristýna Záhoro-
vá a Natálie Pecháčková. 

Velkou pochvalu si zaslouží celý sbor, 

protože nejen svým výko-
nem, ale i výborným chová-
ním během celého koncertu 
vzorně reprezentovali hanu-
šovickou školu. Děkujeme 
sbormistryni Marianě Felne-
rové, panu učiteli Pavlu Hr-
dinovi za klavírní doprovod a 
rodičům zpěváčků za dopro-
vod dětí na koncert. 

� Mgr. Dagmar Pěničková,
� vedoucí sboru

Slavíci z Hanušovic zpívali v Šumperku již po třinácté!

Vánoční akce v prvních třídách

V předvánočním období jsme si pro žáky 
prvních tříd připravili povídání o tradicích a 
adventu. S dětmi jsme rozkrajovali jablka, 
pouštěli lodičky, vyplňovali pracovní listy  
s vánoční tematikou a kreslili „dopis Ježíško-
vi“. Na závěr někteří prvňáčci svoje přání sdě-
lili všem ostatním. Doufáme, že budeme mít 
možnost připravit další společné akce. 

�
� Za žáky 9. A Kristýna Voráčová, 
� předsedkyně třídy

Dne 20. 12. 2024 si třída 9.A. připravila be-
sídku v prvních třídách na téma: „Vánoční zvy-
ky.“ Dětem jsme řekli na úvod něco o Váno-
cích a adventu, děti si pustily lodičky, ukázali 
jsme jim krájení jablka. Poté jsme jim rozdáva-
li pracovní listy s vánoční tématikou... příklady, 
rozdíly, omalovánky, spojování. S aktivitami 
jsme jim pomáhali a za sebe musím říct, že jim 
to moc šlo. Snažili se kreslit, počítat, psát a roz-
lišovat mezi obrázky kde co chybí. Doufáme, 
že bude další možnost nějaké takové besídky 
nebo aktivity s prvňáky mít společně. Líbilo se 
nám to moc :)

�
� S pozdravem Tereza Hotařová, 
� žákyně 9. A

� Mgr. Anna Láníková
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Ve středu 18. prosince 2024 6. vyučovací 
hodinu se uskutečnil v hodině občanské vý-
chovy 6. A svatební obřad v rámci probíraného 
učiva: „Manželství je smlouva, slib a přísaha.“

Svatba nebo partnerský vztah? Dříve byla 
svatba věcí samozřejmou. Dnes je společnos-
tí tolerován a akceptován i společný život bez 
oddacího listu. Jak se děti dívají na trvalé spo-
lečenství muže a ženy? Je manželství pro spo-
kojený život nejdůležitější? Většina lidí stále 
považuje uzavření manželství za důležitý život-
ní krok. Svatba je ovšem pouze začátkem. Více 
než na tomto slavnostním okamžiku záleží  
na všedních dnech, které následují.

Organizace svatby byl nelehký úkol, avšak 
do jejich příprav se zapojily všechny děti. Sva-

tební obřad byl spojen se svatebním veselím, 
se svatebními zvyky, hostinou a tancem. Šikov-
né děti si vytvořily svatební oznámení a blaho-
přání, nacvičily „svatební obřad“, připravily 
svatební oděv, prstýnky, kytici. Svatební hosti-
nu doprovázelo čtení připravených blahopřání 
i svatební zvyky. Děti se velmi těšily, až bude 
nevěsta házet kyticí. A kdo jí chytil? Úspěšná 
 v tomto boji vdavek chtivých dívek byla Denisa 
Voráčová.

Děti si pochutnaly na výborném vánočním 
cukroví, které si s sebou přinesly. Nechybělo 
ani dětské šampaňské.

Vyzkoušely si „nanečisto“ důležitý životní 
krok – vstup do manželství doprovázený lás-
kou, důvěrou a vzájemnou tolerancí.

V roli nevěsty vystoupila v pěkných šatech 
Andrea Toráčová, kterou zdobila nádherná 
kytice květů. Na post ženicha se těšil Jan Kotlár 
ozdobený menší kytičkou na klopě. Svatbu od-
svědčili David Vojtek a Natálie Reblová. Paní 
starostku důvěryhodně ztvárnila Vanesa Biha-
riová. Úkol matrikářky perfektně zvládla Kris-
týna Havelková. Nechyběly ani družičky Jana 
Flecková a Katie Giňová. Svatební oznámení 
připravily Klára Mrázková a Denisa Voráčová, 
která zajistila i krásnou kytici pro nevěstu a 
menší kytičky pro ženicha a svědka. O pěkné 
svatební blahopřání se postarala Zuzana Flec-
ková a Pavel Karhan. Ochutnali jsme skvělé 
cukroví od Andrey Toráčové, Kláry Mrázkové a 
Denisy Voráčové. Ženich Jan Kotlár vybral žá-
kům taneční hudbu a vyzval přítomné svateb-
ní hosty k tanci. Melodie svatebního pochodu 
zajistila paní učitelka  - PaedDr. Vladimíra Žíd-
ková.

Děkuji paní Bc. Blaženě Machovské – ma-
trikářce Městského úřadu v Hanušovicích -  
za písemné náležitosti spojené se svatebním 
obřadem. Děkuji maminkám a babičkám 
dětí, které napekly skvělé vánoční cukroví, při-
pravily dětem pěkné svatební oblečení a „naz-
koušely“ text starostky a matrikářky.

„Výslužku“ ze svatby žáci zanesli i vedení 
naší základní školy k ochutnání.

Žáci 6.A zvládli svatební obřad na jedničku. 
Jsem ráda, že se svatba vydařila a děti si odná-
ší pěkné vzpomínky z dnešní vyučovací hodiny.

�
� PaedDr. Vladimíra Žídková, 
� učitelka občanské výchovy

Svatební obřad v hodině občanské výchovy – 6.A

Zima nám začala, a proto jsme se rozhodli, 
že 20.12. 2024 se třídou 4.B a 7.A nakrmíme 
v místním krmelci zvířátka. 

Děti si z domu přinesly usušený chléb a 
rohlíky, nějaké jablíčka a mrkev. Naše prv-
ní cesta mířila ke krmítku, který se nachází  
u zahrádek nad nádražím, poté jsme šli  
o kus dále ke krmelci, kde jsme vysypali zby-
tek potravin. Po celou cestu nám lehce pole-
toval sníh a děti si procházku náramně užily.

�
� Mgr. Aneta Suchánková

Zimní krmení zvěře
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Nadílka v MŠ Hanušovice: 
Radost a překvapení nejen u Zajíčků

Vánoční atmosféra dorazila i do Mateřské 
školy v Hanušovicích, kde se děti ze třídy 
Zajíčků těšily na tradiční nadělování dárků. 
Den byl plný očekávání, třpytivých ozdob a 
dětského smíchu, který naplnil celou školku. 
Pod stromečkem totiž čekala překvapení, 
která dětem vykouzlila úsměv na tváři.

Dárky nebyly jen tak ledajaké – škola se 
letos rozhodla investovat do hraček a po-
můcek, které podporují kreativitu, logické 

myšlení a rozvoj dovedností. Jedním z nej-
oblíbenějších darů byl interaktivní robotický 
společník Bee-Bot, který děti nadchl mož-
ností programování jednoduchých příkazů 
a her.

Dalším hitem byl Pixit – sada barevných 
dílků, ze kterých si děti mohou stavět ob-
rázky a rozvíjet tak svou představivost a 
jemnou motoriku. Velké nadšení vzbudila  
i vzdělávací pomůcka Logico, která umožňu-

je zábavnou formou řešit úkoly a logické há-
danky, ať už jde o rozpoznávání tvarů, barev 
nebo řešení prvních počtů.

Vánoce jsou u nás ve školce jedinečné 
tím, že se snažíme děti nejen potěšit, ale 
také je inspirovat k novým zážitkům a po-
znávání. Proto vybíráme dárky, které je mo-
tivují k učení a zároveň je baví.

�
� Kolektiv MŠ

Všichni víme, že dárečky pod stromečkem 
můžeme očekávat 24. prosince. Ale ve škole 
to chodí jinak. Aby si ty krásné věci, hry, hrač-
ky, užily děti co nejvíce, navštívil nás Ježíšek 
o týden dříve, v pondělí 16. prosince... První, 
kdo s překvapením zjistil dopolední návště-
vu, byli naši nejmenší. Se zatajeným dechem 
poslouchali s uchem na dveřích, jestli neza-
slechnou nějaký šramot. A zaslechli. Potichu 
nahlédli, a Ježíšek je našel.  I když nám po-
vodeň vzala stromeček, on nezapomněl. Ra-
dost byla veliká a poděkování bylo doufám 
slyšet až u ředitelny. 

Tímto bych vám chtěla popřát jménem 
mým šťastný nový rok. 

�
� Chudá Markéta – vychovatelka ŠD

Ježíšek v 1. oddělení školní družiny




